
 

 

Tilsynsrapport for miljøtilsyn 
 
1. Oplysninger om virksomheden 

 
Navn  Stig Wolfsgruber Sandholdt 

Anlæggets adresse: Ørslevvej 28 

Telefonnummer: 26455413 

Mailadresse Email 

CVR nr. 25226690 

P nr. 1007441297 

 
2. Tilsynsoplysninger 

 
Tilsynsform:  landbrug, basis 

Tilsynsdato: 20-04-2017 

Deltagere ved tilsynet: Stig Sandholdt 

Tilsynsførende: Helle Daabeck 

 
Baggrund for tilsynet 
Aabenraa Kommune, Team Miljø, har udført tilsyn på dit landbrug i henhold til Hus-
dyrbrugsloven (Lov om miljøbeskyttelse m.v. af husdyrbrug nr. 1572 af 20. december 
2006, jf. lovbekendtgørelse nr. 442 af 13. maj 2016). Baggrunden for tilsynet er 
kommunens forpligtigelse til, at føre tilsyn med, at landbruget overholder husdyr-
brugsloven i den daglige drift i forhold til lovens bestemmelser.  

 

 Miljø 
Skelbækvej 2 
6200 Aabenraa 
Tlf.: 7376 7676 
 
Dato: 24-04-2017 
Sagsnr.: 17/6399 
 
Kontakt: Helle Daabeck 
Direkte tlf.:  73 76 63 31 
E-mail: hlda@aabenraa.dk 

Stig Wolfsgruber Sandholt 
Ørslevvej 28 
6230 Rødekro 
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Virksomheden er desuden omfattet af følgende reguleringsgrundlag: 

• Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. 
nr. 1318 af 26. november 2015. 

• Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug nr. 44 af 11. 
januar 2016. 

• Aabenraa Kommunes retningslinjer for bortskaffelse af affald. Se dette link: 
https://arwos.dk/affald-og-genbrug/planer-love-og-regulativer/lovgivning-og-
regultativer.html 

• Bekendtgørelse om miljøtilsyn nr. 518 af 27. maj 2016. 
• Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljø-

beskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug nr. 515 af 27. maj 
2016. 

• Lov om naturbeskyttelse (naturbeskyttelsesloven) nr. 9 af 3. januar 1992, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1217 af 28. september 2016 samt tilknyttede bekendt-
gørelser og regler.  

• Desuden skal dit landbrug overholde gældende love, bekendtgørelser m.v. ud-
stedt af Fødevarestyrelsen. 

• Desuden skal dit landbrug overholde gældende i bygge-og brandlovgivningen. 

Brugerbetaling: 
Virksomheden er omfattet brugerbetaling, hvilket betyder at der opkræves gebyr for 
tilsynet, samt forberedelse, afrapportering og evt. opfølgning. Gebyret fastsættes af 
Miljøstyrelsen, og opkræves én gang årligt i november, for perioden 1. november det 
foregående år til 31. oktober det følgende år. Bemærk at gebyr for tilsyn, der er fore-
taget hen over skæringsdagen, kan blive faktureret ad to omgange. 
 
3. Hvad der er ført tilsyn med 

 
• Dyrehold i henhold til miljøgodkendelsen af d.  
Dyretype Staldsystem Antal stk. Antal dyreenheder 

dyretype    

Årssøer(30 grise pr. 
årsso til 7,4 kg) 

 1.300  

Smågrise(7,4-32 kg)  39.000  

Slagtesvin(32-107 kg)  1.700  

Årsfår  400  

I alt dyreenheder   601,69 

 
Bemærkninger: Se status på miljøgodkendelsen under endelig konklusion. 
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Registreret ved tilsyn i henhold til gødningsregnskab 2015-2016 
Dyretype Staldsystem Antal stk. Antal dyreenheder 

dyretype    

Årssøer(30 grise til 7,1 kg)  800  

Årssøer(30 grise til 7,1 kg)  405  

Årssøer(30 grise til 7,1 kg)  1200  

Får  100  

I alt dyreenheder   273,68 

 
Bemærkninger: I CHR registret fra 02-02-2017 er der registreret følgende dyrehold: 1200 
søer og 1800 smågrise 
 
 
 
 
• Gødningsopbevaringsanlæg 
Type Rumfang Byggedato Sidste kontroldato 

Gyllebeholder 388 01-01-1970 15-08-2015 

Gyllebeholder 4.007 01-01-2005 15-08-2015 

Bemærkninger: Alarm er fundet i orden på den 388 m3 gyllebeholder. 
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• Tjekliste til begge gyllebeholdere 
Føres der logbog? Ja 

 
Er der etableret flydelag? Ja 
Er der mere end 100m til vandløb/søer? Nej(gælder kun for den 388 m3) 
Mere end 6° hældning til vandløb/søer? Nej 
Omfattet af reglerne for barriere? Nej 
Omfattet af reglerne for alarm? Ja(gælder kun for den 388 m3) 
Har pumpen afbryder på tanken? Ja 
Er skabet til denne afbryder aflåst? Ja 
Anvendes der en hovedafbryder hver dag? Ja 
Er der andre sikkerhedsforanstaltninger? Nej 
Er der beplantning op af beholderen? Nej 
Hvordan udbringes gyllen? Maskinstationen 
Er der monteret fast pumperør? Nej 
Er pumperøret låst fast over beholderen? - 
Svinges pumperøret tilbage efter brug? - 
Overvåges pumpning man. eller m. timer? - 
Anvendes elpumpe eller motorpumpe? - 
Pumpes der fra én beholder til en anden? Nej 
Er kapacitetskravet opfyldt? Ja 
 
Bemærkninger: Maskinstationen kører gyllen ud med eget udstyr. 

 
• Møddingspladser  
Er der fast bund? - 

 
Er der afløb? - 

Er der tagrende ud mod pladsen? - 

Er der fare for overløb/forurening? - 

Er der mur eller randzone? - 

 
Bemærkninger: Møddingspladsen er endnu ikke etableret. 
Dybstrøelsen køres direkte ud eller kommes i gyllebeholderen. 
   
• Driftsbygninger 
Er ulovlige driftsbygninger konstateret?  

Bemærkninger: Brev fra byggemyndighederne af d. 21-04-2017, erindring om manglende 
opstart og færdigmelding af byggeri. Ligger på sags nr.: 16/28267   
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• Markmødding/kompost 
Hvad komposteres der? - 

Varigheden af kompostering på fast bund? - 

Er tørstofindholdet over 30 %? - 

Er stakken overdækket? - 

Er afstandskrav opfyldt?  - 

Bemærkninger: Vilkår 47 i miljøgodkendelsen: Der må ikke etableres markstakke til fast 
husdyrgødning og dybstrøelse. Vilkåret er kontrolleret og fundet i orden. 
 
Afstandskrav til markmødding/kompost: 

 
o 25 m til Enkelt vandboring 
o 50 m til Fælles vandboring 
o 15 m til Vandløb (også dræn) og 

søer 
o 15 m til Offentlig vej og privat fæl-

lesvej 

o 30 m til Naboskel 
o 25 m til Levnedsmiddelvirksomhed 
o 15 m til beboelse på samme ejen-

dom 

 
• Erhvervsaffald 
Hvordan håndteres erhvervsaffald? 800 l containeraftaler til brændbart 

Findes der containeraftaler? Ja, Henning Sejer 

 
Bemærkninger: Vilkår 32 og 33 er kontrolleret og fundet i orden. 

 
• Døde dyr  
Er der etableret en oplagsplads? Ja 

Er oplægget hævet over jordoverfladen? Ja 

Er oplægget overdækket? Ja  

 
Bemærkninger: Vilkår 31 er kontrolleret og fundet i orden. 

 
• Skadedyr 
Foretages der bekæmpelse af skadedyr? Ikke på nuværende tidspunkt. 

 
Bemærkninger: Kasser til gift er opstillet rundt omkring bygningen men der var ingen be-
kæmpelse på tilsynsdagen.  
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• Olietanke 
Årgang Indhold Størrelse Placering 

Olietank Ajle, ensilagesaft, mælke-
rumsvand eller mødding-
vand 

 Overjordisk/udendørs 

2005 Gylle  Overjordisk/udendørs 

2003 Mineralske olieprodukter 
(Olietankbekendtgørelsens 
§6, stk. 1 nr. 13) 

 Indendørs 

1975 Fyringsolie  Negravet/underjordisk 

 Gylle  Overjordisk/udendørs 

2001 Mineralske olieprodukter 
(Olietankbekendtgørelsens 
§6, stk. 1 nr. 13) 

 Indendørs 

 
Stemmer BBR? Er ikke kontrolleret.  

 
• Virkemidler i miljøgodkendelsen 
Er der fastsat vilkår om virkemidler? ja 

 
Er vilkårene efterkommet? - 

 
Bemærkninger: Er ikke kontrolleret. 
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4. Konstateret jordforurening 
Er der konstateret jordforurening? Nej 

 
5. Konklusion på virksomhedens seneste indberetninger om egenkontrol 
herunder om indberetningen har givet tilsynsmyndigheden anledning til at udstede 
påbud, forbud eller indskærpelser. 

 
Egenkontrol: Status for søer/orner udskrevet d. 20-04-2017. Gødningsregnskab 2015-16, 
logbog over gyllebeholder og BBR. 
 
6. Konklusion på tilsynet 
 
Status på miljøgodkendelsen. 
 
På tilsynet drøftede vi status og gyldighed på din miljøgodkendelse af d. 30-04-2012. se ne-
denstående gyldighed. 
 
Byggeri som endnu ikke er etableret: 

• En gyllebeholder på 6.000 m3 med fast overdækning 
• Møddingsplads (15 x 30 m) 
• 2 smågrisestalde 
 
Byggeriet er løbende i gang. De resterende bygninger og gyllebeholderen skal være etableret 
inden d. 30. april 2018. 
 
Beredskabsplan. 
 
Jf. vilkår 38 i din miljøgodkendelse skal virksomheden udarbejde en beredskabsplan som føl-
ger bilag 4 i Vejledning fra Skov- og Naturstyrelsen. 
 
På tilsynet fik du udleveret en beredskabsplan som skal udfyldes og sendes til Aabenraa 
Kommune inden d. 1. juni 2017. 
 
Folder vedr. rotter blev ligeledes udleveret på tilsynet. 
 
På tilsynet drøftede vi snerydning på Ørslevvej. Jeg har sendt sagen videre til Vej og Park. 
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7. Miljørisikovurdering 
Hyppigheden af tilsyn i kommunen fastlægges gennem en miljørisikovurdering (risiko-
scoring) af virksomheden. 
 
Der gives en risikoscore på 1, 3 eller 5 på nedenstående fem parametre, hvor 5 svarer 
til den største miljørisiko. Du kan læse mere om miljørisikovurdering på Miljøstyrel-
sens hjemmeside her. 
 
Der vil som minimum blive udført et basistilsyn på virksomheden hvert 6. år. Af-
hængig af miljørisikovurderingen, vil der derudover kunne forekomme prioriterede 
tilsyn på udvalgte områder. Jo højere risikoscore, jo hyppigere tilsyn. 
 
 
Parametre Scoring 

A – Miljøledelse 5 

B – Regelefterlevelse 1 

C – Håndtering & opbevaring 3 

D – Emissioner 3 

E – Sårbarhed 5 

Sum scoring 3,14 

 
Offentliggørelse 
Efter ethvert fysisk tilsyn skal der ifølge miljøtilsynsbekendtgørelsen udarbejdes en 
rapport der beskriver om virksomheden overholder de love, regler og afgørelser, der 
var genstand for tilsynet. 
 
Af rapporten, skal der som minimum ske offentliggørelse af følgende oplysninger: 

1. Baggrunden for tilsynet. 
2. Navn, adresse og cvr-nummer. 
3. Angivelse af karakter. (risikoscore)  
4. Dato for tilsynets udførelse. 
5. Hvad der er ført tilsyn med. 
6. Om der er konstateret jordforurening. 
7. Om der er meddelt forbud, påbud eller indskærpelser. 
8. Konklusion på virksomhedens seneste indberetninger om egenkontrol, herun-

der om indberetningen har givet tilsynsmyndigheden anledning til at udstede 
påbud, forbud eller indskærpelser. 

 
Offentliggørelse af ovennævnte oplysninger vil ske på DMA (https://dma.mst.dk/) se-
nest 4 måneder efter tilsynets udførelse. Offentliggørelse sker i overensstemmelse 
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med de begrænsninger der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om 
agtindsigt i miljøoplysninger. 
 
Venlig hilsen  
Helle Lund Daabeck 
Jordbrugsteknolog  


